



5945155

08008.001440/2012-68



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

APOSTILAMENTO Nº 02/2018 AO CONTRATO Nº 01/2014

Por este **TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2018**, e com fundamento no Parágrafo 4º do Artigo 57 da Instrução Normativa/SLTI/MP nº 05/2017 e alterações, e Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos da Subsecretaria de Administração decide:

1. **REPACTUAR**, em cumprimento ao que dispõe a CLAUSULA QUATORZE: DA REPACTUAÇÃO, do CONTRATO Nº 01/2014, Processo nº 08008.001440/2012-68, firmado com a empresa **CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA.**, conforme **Dissídio Coletivo 000271-105.2017.5.10.10.0000**, Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT, em 19 de dezembro de 2017, entre o Sindicato de Empresas de Segurança Privada, Sistemas de Segurança Eletrônica, Cursos de Formação e Transporte de Valores no Distrito Federal e o Sindicato dos Empregados de Empresas de Segurança e Vigilância do Distrito Federal, conforme segue:

1.1. Em razão da repactuação, o valor anual estipulado do Contrato passa de:

1.1.1. R\$ 12.206.835,83 (doze milhões, duzentos e seis mil oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e três centavos) **para R\$ 12.967.485,84 (doze milhões, novecentos e sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)**, para o período de 19 de dezembro de 2017 a 22 de janeiro de 2018, conforme detalhado na Tabela A do Anexo I deste Termo;

1.1.2. R\$ 9.343.932,24 (nove milhões, trezentos e quarenta e três mil novecentos e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos) **para R\$ 9.925.224,48 (nove milhões, novecentos e vinte e cinco mil duzentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos)**, a partir de 23 de janeiro de 2018, após supressão dada pelo Sexto Termo Aditivo ao Contrato, conforme detalhado na Tabela B do Anexo I deste Termo.

1.2. Os efeitos financeiros decorrentes da repactuação vigoram a partir da publicação da Sentença Normativa no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT, em 19 de dezembro de 2017. A evolução dos valores contratuais e a despesa adicional por ele gerado são demonstrados no quadro abaixo:

SÍNTESE	REPACTUAÇÃO
Valor anual antes da Repactuação	R\$ 9.343.932,24
Valor anual após Repactuação	R\$ 9.925.224,48
Valor Acrescido	R\$ 581.292,24
Percentual de acréscimo	6,22%
Garantia (5%)	R\$ 496.261,22
DESPESA	
Valor acrescido em 2017	R\$ 23.242,08
Valor a ser acrescido em 2018	R\$ 592.252,99
Valor a ser acrescido em 2019	R\$ 12.917,61

1.3. Para fazer frente a despesa do presente Termo de Apostilamento, foram emitidas as Notas de Empenho 2017NE800087, 2018NE800070 e Declaração de Disponibilidade Orçamentária nº 11/2018/DIOF/COEFIN/CGL/SAA/SE-MJ.

2. A CONTRATADA deverá apresentar à Administração, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado da data de recebimento de via assinada deste Termo de Apostilamento, garantia correspondente ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato, nos termos estabelecidos na Cláusula Nona - Da Garantia Contratual do Contrato 01/2014.

DÉBORA DE SOUZA JANUÁRIO

Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos

ANEXO I

TABELA A - Valores vigentes de 19/12/2017 a 22/01/2018

GRUPO I, II e IV	Tipo de serviço	2016					Repactuação 2017				
		Quantidade de empregados por posto	Quantidade de postos	Valor do Posto	Valor Mensal	TOTAL	Quantidade de empregados por posto	Quantidade de postos	Valor do Posto	Valor Mensal	TOTAL
1	44 horas semanais, de segunda a sexta-feira, em turno de 5x2	1	25	R\$ 5.747,89	R\$ 143.697,23	R\$ 1.724.366,78	1	25	R\$ 6.094,80	R\$ 152.370,00	R\$ 1.828.440,00
2	Posto de Vigilância - 12 Horas diurnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Armado	2	20	R\$ 11.900,20	R\$ 238.004,02	R\$ 2.856.048,19	2	20	R\$ 12.642,50	R\$ 252.850,00	R\$ 3.034.200,00
3	Posto de Vigilância - 12 Horas diurnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	17	R\$ 11.575,64	R\$ 196.785,83	R\$ 2.361.430,00	2	17	R\$ 12.298,54	R\$ 209.075,18	R\$ 2.508.902,16
4	Posto de Vigilância - 12 Horas noturno, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Armado	2	18	R\$ 13.709,66	R\$ 246.773,88	R\$ 2.961.286,56	2	18	R\$ 14.572,80	R\$ 262.310,40	R\$ 3.147.724,80
5	Posto de Vigilância - 12 Horas noturno, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	12	R\$ 12.400,75	R\$ 148.808,99	R\$ 1.785.707,88	2	12	R\$ 13.179,56	R\$ 158.154,72	R\$ 1.897.856,64
6	Supervisão - 12 Horas Diurnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	1	R\$ 14.151,79	R\$ 14.151,79	R\$ 169.821,43	2	1	R\$ 15.042,46	R\$ 15.042,46	R\$ 180.509,52
7	Supervisão - 12 Horas Noturnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	1	R\$ 15.846,75	R\$ 15.846,75	R\$ 190.161,03	2	1	R\$ 16.849,06	R\$ 16.849,06	R\$ 202.188,72
8	Supervisão - 44 hr diurna, segunda-feira a sexta-feira, em turnos de 5x2 - desarmado	1	2	R\$ 6.583,92	R\$ 13.167,83	R\$ 158.013,98	1	2	R\$ 6.986,00	R\$ 13.972,00	R\$ 167.664,00
			96		R\$ 1.017.236,32	R\$ 12.206.835,83				R\$ 1.080.623,82	R\$ 12.967.485,84

VALOR ACRESCIDO	R\$	760.650,01
%		6,23%

TABELA B - Valores vigentes a partir de 23/01/2018 (supressão conforme Sexto Termo Aditivo)

GRUPO I, II e IV	Tipo de serviço	2016					Repactuação 2017				
		Quantidade de empregados por posto	Quantidade de postos	Valor do Posto	Valor Mensal	TOTAL	Quantidade de empregados por posto	Quantidade de postos	Valor do Posto	Valor Mensal	TOTAL
1	44 horas semanais, de segunda a sexta-feira, em turno de 5x2	1	27	R\$ 5.747,89	R\$ 155.193,03	R\$ 1.862.316,36	1	27	R\$ 6.094,80	R\$ 164.559,60	R\$ 1.974.715,20
2	Posto de Vigilância - 12 Horas diurnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Armado	2	13	R\$ 11.900,20	R\$ 154.702,60	R\$ 1.856.431,20	2	13	R\$ 12.642,50	R\$ 164.352,50	R\$ 1.972.230,00
3	Posto de Vigilância - 12 Horas diurnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	11	R\$ 11.575,64	R\$ 127.332,04	R\$ 1.527.984,48	2	11	R\$ 12.298,54	R\$ 135.283,94	R\$ 1.623.407,28
4	Posto de Vigilância - 12 Horas noturno, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Armado	2	15	R\$ 13.709,66	R\$ 205.644,90	R\$ 2.467.738,80	2	15	R\$ 14.572,80	R\$ 218.592,00	R\$ 2.623.104,00
5	Posto de Vigilância - 12 Horas noturno, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	8	R\$ 12.400,75	R\$ 99.205,99	R\$ 1.190.471,88	2	8	R\$ 13.179,56	R\$ 105.436,48	R\$ 1.265.237,76
6	Supervisão - 12 Horas Diurnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	1	R\$ 14.151,79	R\$ 14.151,79	R\$ 169.821,48	2	1	R\$ 15.042,46	R\$ 15.042,46	R\$ 180.509,52
7	Supervisão - 12 Horas Noturnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas - Desarmado	2	1	R\$ 15.846,75	R\$ 15.846,75	R\$ 190.161,00	2	1	R\$ 16.849,06	R\$ 16.849,06	R\$ 202.188,72
8	Supervisão - 44 hr diurna, segunda-feira a sexta-feira, em turnos de 5x2 - desarmado	1	1	R\$ 6.583,92	R\$ 6.583,92	R\$ 79.007,04	1	1	R\$ 6.986,00	R\$ 6.986,00	R\$ 83.832,00
			77		R\$ 778.661,02	R\$ 9.343.932,24				R\$ 827.102,04	R\$ 9.925.224,48

VALOR ACRESCIDO	R\$	581.292,24
%		6,22%



Documento assinado eletronicamente por **DEBORA DE SOUZA JANUARIO**, Coordenador(a)-Geral de Licitação e Contratos, em 01/03/2018, às 11:45, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **5945155** e o código CRC

583F214A

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça.